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1 Úvod

Didakticky zaměřené téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože jsem se v

průběhu bakalářského studia na pedagogické fakultě nesetkala s problematikou didaktiky.

Didaktika je pro mě zásadním tématem, jelikož bych chtěla pokračovat v navazujícím

studiu a stát se pedagogem. Věřím, že v průběhu zpracování práce se seznámím se základy

didaktiky, získám zkušenost v praxi a ujistím se, že magisterské studium je pro mě tím

správným rozhodnutím.

Dle mých zkušeností v naší společnosti převládá pohled, že výuka zeměpisu na

základních školách není dobrá a učitelé používají špatné a zastaralé metody. Protože jsem

během mého studia byla vyučována různými moderními vyučovacími metodami, rozhodla

jsem se porovnat efektivitu tradiční a moderní vyučovací metody. Budu porovnávat

metodu výkladu a metodu tvorby myšlenkových map ve spolupráci s textem.

Výuka bude probíhat ve dvou paralelních třídách šestého ročníku Základní školy

Nepomuk v lednu 2018. V každé třídě použiji jednu ze zmíněných vyučovacích metod při

výuce o pouštích a savanách. Téma pouště a savany jsem si vybrala, protože si myslím, že

je pro žáky velmi atraktivní. Takže pro mě jako nezkušeného pedagoga bude snazší žáky

zaujmout. Zároveň mi téma nepřijde tolik náročné na vysvětlování jako některá jiná

témata.

Prostřednictvím mnou vytvořených pretestů a posttestů ověřím, jaká metoda byla

efektivnější. Výsledky testů utřídím do tabulek, vytvořím přehledné grafy a zhodnotím v

diskusi. Práce se kromě výsledků a diskuse skládá z rozboru literatury, praktické části a

metodiky, v této kapitole podrobně popíši postup a použité metody. Rozbor literatury

obsahuje analýzu kurikulárních dokumentů a učebnic, popis metody experimentu a testu

jako hodnotícího nástroje. Dále uvedu Bloomovu taxonomii vzdělávacích cílů, podle které

jsem klasifikovala otázky obsažené v mnou vytvořeném testu. Praktická část se skládá z

výuky na základní škole.

Očekávám, že efektivnější bude metoda tvorby myšlenkové mapy ve spolupráci s

textem a potvrdím tak stanovenou hypotézu. Výsledky mého výzkumu se budu snažit

správně vyhodnotit a doufám, že dospěji k závěrům, které ještě nebyly formulovány. A

moje práce tak bude přínosná.
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2 Cíl práce a hypotéza

Hlavním cílem mé bakalářské práce je potvrdit či vyvrátit hypotézu, která zní: Žáci si

osvojí více vědomostí při výuce moderní výukovou metodou než při poslechu výkladu.

Abych mohla ověřit pravdivost mé hypotézy, musím projít touto posloupností kroků:

 příprava fáze evokace a reflexe, která bude stejná pro obě skupiny,

 příprava prezentace a výkladu,

 vytvoření textů o pouštích a savanách, na jejichž základě žací budou tvořit

myšlenkové mapy,

 vytvoření schémat myšlenkových map o savanách a pouštích, se kterými následně

budou žáci pracovat ve dvojicích,

 vypracování pretestů a posttestů, pomocí kterých budu ověřovat efektivitu

metody tvorby myšlenkových map a výkladu,

 vyhodnocení výsledků testů a stanovení závěrů.
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3 Rozbor literatury

3.1 Analýza kurikulárních dokumentů

Pro svůj pedagogický výzkum jsem si vybrala tematický celek biomy světa. Výuka

se bude konkrétně týkat pouští a savan. Téma jsem definovala v souladu s kurikulárními

dokumenty.

Kurikulární dokument vymezuje koncepci, obsah a cíle vzdělávání a člení se na dvě

úrovně. Státní úroveň je tvořena rámcovými vzdělávacími programy (dále RVP) a

národním programem rozvoje vzdělávání v ČR. Školní úroveň představují školní vzdělávací

programy (ŠVP) (školský zákon, 2004). Státní a školní úroveň kurikulárních dokumentů

definuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR takto: „Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní

úroveň představují školní vzdělávací programy, podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na

jednotlivých školách (RVP, 2017).“

Látka o biomech světa pro základní školy patří do kapitoly Rozmanitost života na

Zemi, která spadá v rámcově vzdělávacím programu pod blok Člověk a jeho svět. Žáci by

se měli seznámit s podnebnými pásy a biomy světa. Zjistí, že v různých oblastech světa se

vyskytují jiné rostliny a žijí jiní živočichové. Seznámí se s tamními klimatickými

podmínkami. Dozví se, v kterých oblastech světa se různé biomy světa vyskytují a jak se

od sebe odlišují. Žáci by měli být obeznámeno s problémy týkajícími se ochrany přírody,

které sužují dané oblasti (RVP, 2017).

Školní vzdělávací program základní školy Nepomuk, na které proběhne má výuka o

savanách a pouštích, se jmenuje „Učíme se žít”. Na výuku zeměpisu v šesté třídě připadají

dvě hodiny týdně. Téma biomy patří do kapitoly Systém přírodní sféry na planetární

úrovni a spadá pod blok Člověk a příroda. Žáci by se měli podrobně seznámit

s jednotlivými biomy v šesté třídě orientačně v měsíci lednu. ŠVP uvádí, že žák vyhledává

rozmístění tropických deštných pralesů, savan, pouští, polopouští, subtropické krajiny,

stepí a lesostepí, lesů, tunder, polárních pustin a uvede charakteristické znaky dané

oblasti, popíše faunu a floru. (ŠVP ZŠ Nepomuk, 2016). Má výuka bude obohacena o
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přírodní problémy, které trápí danou oblast. Tato problematika není obsažena v ŠVP ZŠ

Nepomuk (ŠVP ZŠ Nepomuk, 2016), ale je zahrnuta v rámcovém vzdělávacím programu

(RVP, 2017).

3.2 Analýza učebnic

Žáci šestých tříd základní školy Nepomuk pracují s učebnicí Zeměpis 6: pro základní

školy a víceletá gymnázia od autorů Červený a kol (2009) z nakladatelství Fraus. V učebnici

najdeme poznatky ze socioekonomické a fyzické geografie. Učivo je rozděleno do deseti

měsíců a zahrnuje šest tematických celků: Planeta Země, Mapa – obraz Země, Přírodní

složky a oblasti Země, Jak žijí lidé na Zemi, Svět se propojuje a Zeměpis o prázdninách. Já

jsem při přípravě hodin také pracovala s touto učebnicí. Biomy světa spadají pod

tematický celek Přírodní složky a oblasti Země. Pouště a savany jsou vysvětleny

v kapitolách: Komu stačí kapka vody a Kde jsou jen dvě roční období. Obsah těchto dvou

kapitol jsem se snažila postihnout v mé výuce.

Dále jsem pracovala s učebnicí Planeta Země: Zeměpis pro 6. a 7. ročník od autorů

Brychtová a kol (1997) z nakladatelství Fortuna. Učebnice je členěna na tři tematické

celky, které mají další kapitoly a podkapitoly. Podkapitoly Savany a Pouště spadají do

kapitoly Biosféra a tematického celku Krajinná sféra a její základní části. Učivo o savanách

je členěno do odstavců s názvy: Podnebí, Hlavní oblasti, Rostlinstvo a zvířena afrických

savan a Zemědělské využití. Učivo o pouštích je rozděleno do odstavců s názvy: Je to

pravda?, Podnebí, Rostlinstvo a zvířena pouští, Hlavní oblasti a Oáza. S učebnicí se mi

subjektivně velmi dobře pracovalo. Text je stručný, výstižný a členěn na odstavce. V obou

učebnicích najdeme úvod, shrnutí a úkoly pro žáky. Myslím si, že učebnice by pro žáky

neměla být jediným zdrojem informací, ale spíše stručným souhrnem daného učiva. Proto

bych lépe hodnotila učebnici z nakladatelství Fortuna, kde není text tak obsáhlý jako

v učebnici z nakladatelství Fraus, ale je výstižný a lépe členěný.
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3.3 Metoda experimentu

Slovo experiment běžně používáme, rozumíme pod ním pokus nebo zkoušení. Ve

vědeckém jazyce má experiment jiný význam. Experiment je vědecká metoda, při které

experimentátor plánovitě zasahuje do proměnných, to mu umožňuje odhalit hlubší

kauzální souvislosti. Nutností experimentu jsou dvě skupiny osob fungující za různých


[…]


kvalitně a obě skupiny byly inteligenčně srovnatelné. Pracovala jsem ale s velmi malým

výzkumným vzorkem, takže můj výzkum má omezenou vypovídací hodnotu. Nicméně si

myslím, že výsledky mého výzkumu jsou zajímavé a dobrým námětem pro diplomovou
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práci, kde bych pracovala s větším výzkumným vzorkem, a mohla bych tedy potvrdit či

vyvrátit má tvrzení, ke kterým jsem došla na základě tohoto výzkumu.

Bohužel jsem nenašla žádnou jinou práci či odborný článek, který by srovnával

efektivitu u výukové metody tvorby myšlenkových map a metody výkladu ve výuce

zeměpisu na základní škole. Existují práce, které srovnávají výukové metody klasické a

aktivizující, ale nesrovnávají je z hlediska efektivity. Nicméně v práci od autorky Janíkové a

kol (2009) s názvem Výzkum výuky: tematické oblasti, výukové přístupy a metody autoři

tvrdí, že frontální výuka vedená pedagogem je účinnější při edukačním cíli zapamatování

znalostí než jiné výukové metody, které byly ve výzkumu sledovány. Tato práce potvrzuje i

výsledky mého výzkumu. U úloh s vzdělávacím cílem zapamatování dosáhla lepších

výsledků kontrolní skupina, která se učila pomocí výkladu.

Diplomová práce od Nedbalové (2014) s názvem Voda a život na Blízkém východě:

Porovnání výukových metod se zabývá srovnáním metod klasických a aktivizujících.

Autorka se mimo jiné zaobírá vlivem odlišných metod na znalosti žáků. Znalosti žáků

ověřovala pomocí pretestů a posttestů. Nezaznamenala žádné významné odchylky ve

výsledcích obou skupin, avšak žáci, kteří se zúčastnili výuky s aktivizujícími metodami,

odpověděli na otázky kvalitativně i kvantitativně lépe. Autorka nezaznamenala v posttestu

výrazné zlepšení u experimentální skupiny jako já, ale žáci uměli lépe odpovědět a

formulovat svoje myšlenky.
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7 Závěr

Všech cílů bylo dosaženo. Připravila jsem dvě různě organizované vyučovací

hodiny. V první vyučovací hodině jsem použila moderní výukovou metodu tvorby

myšlenkových map ve spolupráci s textem. Druhá hodina proběhla výkladem, doplněném

stručnou prezentací. Dále jsem vypracovala pretesty a posttesty. Mnou stanovená

hypotéza „Žáci si osvojí více vědomostí moderní výukovou metodou než při poslechu

výkladu.“ se částečně potvrdila. Experimentální skupina, ve které proběhla výuka

metodou tvorby myšlenkových map, celkově dosáhla v posttestu výraznějšího zlepšení

než skupina kontrolní, ve které jsem látku odučila výkladem.

Žáci experimentální skupiny byli celkově v posttestu úspěšnější o 9,84 %.

Markantnější zlepšení experimentální skupiny jsem zaznamenala v úlohách, které

ověřovaly pochopení a vyžadovaly od žáků vysvětlení daného jevu, a v úlohách

zaměřených na zapamatování definic. Naopak v otázkách zaměřených na ověření úrovně

zapamatování různých výčtů a dělení dosáhla lepších výsledků kontrolní skupina. I přesto,

že experimentální skupina byla téměř o 10 % úspěšnější, netvrdím, že metoda tvorby

myšlenkových map je efektivnější. Myslím si, že obě metody mohou být ve výuce

efektivní, ale musíme je přizpůsobit vzdělávacím cílům.
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8 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá srovnáním dvou výukových metod při výuce zeměpisu

v 6. třídě ZŠ. Srovnání proběhlo pomocí pedagogického výzkumu. Látka o savanách a

pouštích byla odučena ve dvou paralelních třídách šestého ročníku, v každé třídě pomocí

jiné vyučovací metody. V experimentální skupině byla použita moderní výuková metoda

tvorby myšlenkových map ve spolupráci s textem. V kontrolní skupině hodina proběhla

tradiční frontální výukou výkladem. Metody jsou srovnány pomocí mnou vytvořených

testů. Výsledky testů jsou utříděny do tabulek a vizualizovány v grafech.

Experimentální skupina měla celkově o 9,84 % lepší úspěšnost v posttestu než

kontrolní skupina. Markantnější zlepšení experimentální skupiny jsem zaznamenala

v úlohách, které ověřovaly pochopení a vyžadovaly od žáků vysvětlení daných jevů. Pokud

bylo vzdělávacím cílem zapamatování výčtů a klasifikací, zlepšila se více kontrolní skupina.

Ideálním způsobem se mi jeví výuka za pomoci obou vyučovacích metod v závislosti na

předávaných informacích a očekávaných vzdělávacích cílech.

Klíčová slova: pedagogický výzkum, vyučovací metoda tvorby myšlenkových map,

frontální výuka, základní škola, savany a pouště

Abstract

This thesis occupies with comparison of two different teaching methods during

teaching in the sixth grade in an elementary school. The comparison was done using

pedagogical research. The topic about savannas and deserts was taught in two sixth

parallel classes, in every class by a different teaching method. The modern method of

making mind maps in collaboration with a text was used in the experimental group.

Presentation which is the traditional frontal education was used in the control group.

These methods were compared by tests which I made. The results are sorted in tables

and visualized in graphs.

The experimental group had about 9,84 % better total success rate in posttest

than the control group. I have noticed more major improvment of experimental group in

tasks which verified understanding and required pupils to explain certain phenomena.
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The control group improved more if the educational goal was to memorize enumerations

and classifications. In my opinion the ideal way is to use both teaching methods

depending on transferred information and expected educational goals.

Key words: pedagogical research, the teaching method of making mind maps, the frontal

education, elementary school, savannas and deserts
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