30.5.2018 Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Viola Hampejsová
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Srovnání vědomostí žáků o savanách a pouštích osvojené tradiční výukovou metodou (výklad) a moderní výukovou metodou (tvorba myšlenkové mapy)

### Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
Cíl práce je pro bakalářskou práci zvolen velmi ambiciózně, když přihlídneme ke skutečnosti, že autorka v bakalářském stupni nemá téměř žádné zkušenosti s didaktikou (viz i sama autorka s. 7 odst. 1), výzkumem ani výukou.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparáť jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
Autorka použila přirozený kvaziexperiment za aplikace pre- a post-testu. První část práce je rozbor problematiky didaktického výzkumu. Autorka se sice nevyvarovala drobnějších zaváhání, například nadměrné využití zdroje Gavora (2000) nebo problematického definování kvaziexperimentu, ale metodický postup i jednotlivé metody jsou zvoleny vhodným způsobem. Je třeba přihlídnout ke skutečnosti, že se jednalo o její první detailnější seznámení autorky s metodikou didaktického výzkumu, který dosud nemohla získat v průběhu studia.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Domnívám se, že značným metodickým úskalím výzkumu byla krátká doba, kterou autorka mohla věnovat vysvětlení konceptu myšlenkových map žákům. Správné pochopení tohoto přístupu by vyžadovalo podstatně delší čas s příklady a opakovanou aplikací. Pak by dosažené výsledky byly více relevantní, protože frontální výukou žáci nepochybně byli zvyklí opakovaně pracovat.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka zůstává většinou pouze u monografií a nezkoumá konkrétní studie (naše nebo zahraniční). Příčinou je zřejmě již výše zmíněná skutečnost, že teoretická část v bakalářské práci vlastně supluje úvod do didaktického výzkumu, jehož znalost na bakalářském stupni ještě není předpokládána. Rozbor literatury je proveden s ohledem na stanovený výzkumný problém, i když nejsou zcela explicitně definovány výstupy, které by byly využity v části praktické.

Chybí hlubší rozbor problematiky myšlenkových map, které jsou i nesprávně zaměřovány za mapy konceptové (s. 26, odst. 4). Je třeba říci, že autorka spíše než myšlenkové mapy v práci využívá tzv. pavučinové diagramy (viz například Roberts, 2013).
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka dospěla k originálním výsledkům, které široce analyzovala. I když využití metody i počet respondentů snižuje validitu výsledků, autorka si toto plně uvědomuje a z tohoto pohledu výsledky v práci dostatečně kriticky hodnotí.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci jsou překlepy a gramatické chyby. Považuji za nutné, aby tento nedostatek autorka před obhajobou napravila vypracováním a vložением errata.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V diskusi autorka zdařile hodnotí vlastní výsledky a srovnává s omezeným množstvím kvalifikačních prací, které jsou k řešení problematice k dispozici.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> <b>Splněné vynikajícím způsobem</b> Splněné Splněné částečně Nesplněné
I přes výše uvedené problémy se jedná o zdařilou bakalářskou práci. Autorka již na bakalářském stupni dokázala schopnost samostatně provádět výzkum ve školním prostředí. Dokázala nejenom definovat metody výzkumu a vyhodnocení dat, ale i schopnost komunikovat s učiteli z praxe a sama provést experiment, tedy odučit připravené hodiny. Z tohoto pohledu je posuzovaná práce výjimečná a může být inspirací dalším studentům.

### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> V rámci obhajoby doporučuji prodiskutovat text, který je uveden v Příloze 5. Domnívám se, že zde uvedené monzuny jsou fenoménem regionálním, zatímco střídání období sucha a dešťů v savanách je spíše třeba přičíst fenoménu globálnímu, a to posouvání zóny intertropické konvergence. Takto provedená didaktická transformace by mohla vést ke vzniku miskoncepce, stavějící monzuny jako hlavní příčinu vzniku savan. <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25. 5. 2018

Oponent práce: Doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Podpis: